久诚国际认证中心有限公司

关于 GB/T31950-2023 企业诚信管理体系认证

标准换版工作安排的通知

尊敬的久诚国际认证中心有限公司客户：

国家市场监督管理总局、国家标准化管理委员会已于 2023 年 3 月 17 日正式发布了

GB/T31950-2023《企业诚信管理体系要求》，该标准将替代 GB/T31950-2015 作为企业诚信管

理体系的认证依据，并于 2023 年 3 月 17 日起实施。针对 GB/T31950-2023 转换，转换期为

3 年，即 2023 年 3 月 17 日至 2026 年 3 月 16 日。转换截止期后，依据 GB/T31950-2015 标

准的认证证书将过期失效或被撤销。

为保证企业诚信管理体系获证客户顺利完成新版标准转换工作，久诚国际认证中心有限

公司（JCCC）就企业诚信管理体系标准转换的相关事宜通知如下：

一、认证申请和审核安排

1、2023 年 6 月 1 日起，JCCC 开始受理依据 GB/T31950-2023（以下简称新版标准）的认证

申请(包括初次审核、再认证审核+转换、监督+转换、扩大范围、专项转换审核)并开始实施

审核、颁发/换发新版标准认证证书。

2、2024 年 3 月 17 日前，JCCC 依然可以依据 GB/T31950-2015（以下简称旧版标准）受理认

证申请(包括初次审核、再认证审核、扩大范围、转机构认证)、实施审核并在认证决定通过

后颁发认证证书，认证证书有效期至 2026 年 3 月 16 日。

3、2025 年 3 月 17 日起，JCCC 不再受理依据旧版标准的企业诚信管理体系认证申请(包括初

次审核、再认证审核+转换、监督+转换、扩大范围、专项转换审核)。

4、2026 年 3 月 17 日前须按新版标准转换完毕，至 2026 年 3 月 16 日，未完成新版标准转

换认证的获证客户，其依据旧版标准的认证证书将失效。

二、认证证书的转换方式和审核时间

1、对于有效期超过 2026 年 3 月 16 日的旧版标准认证证书，JCCC 将为客户免费换发有效期

至 2026 年 3 月 16 日的认证证书。

2、获证客户可选择结合监督或再认证审核进行转换；当获证组织出于市场需求或自身管理

需要，在时间上又不能结合前两种方式进行认证转换时，也可以通过专项现场审核进行转换。

1）当转换审核是结合再认证审核实施时，依据组织的规模/复杂程度/受法规管制的程度/

过程风险等因素增加不低于 0.5 人日的现场审核时间。

2）当转换审核是结合监督审核或专项审核实施时，依据组织的规模/复杂程度/受法规管制

的程度/过程风险等因素增加不低于 1.0 人日的现场审核时间。

久诚国际认证中心有限公司

3）根据客户的特点（如客户所在行业的风险级别、过程的复杂程度、客户准备的情况、外

包情况及控制程度等），审核时间可能还会增加。

三、客户认证转换准备

1、JCCC 客户应分析识别新旧版标准的差异，以及标准内容变化对其体系运行的影响。

2、制定满足新版标准中新要求的措施和实施计划，至少包括：开展新版标准培训及内审员

转换培训，对体系文件及相关表格修订。

3、依据修订后的管理体系文件，运行企业诚信管理体系。

4、在认证审核前依据新版标准要求，按 GB/T31950-2023 标准要求运行三个月或以上，并依

据 GB/T31950-2023 标准完成内部审核和管理评审。

四、JCCC 职能部门认证转换准备

1、技术部牵头策划实施 GB/T31950-2023 转版的培训工作，转版培训对象为 JCCC 各部门人

员以及诚信管理体系审核员。

2、培训形式为线上，培训时间另行通知。

3、培训主要内容为 GB/T31950-2023 年新旧版标准的差异，以及标准内容变化解读等。

五、客户认证转换申请资料

1、JCCC 客户依据新版标准申请初次认证/再认证时应按照《企业诚信管理体系认证申请必

备文件资料清单》的要求提交申请资料。

2、JCCC 客户申请转换时应填写《认证转换申请表》，并按照《企业诚信管理体系证申请必

备文件资料清单》的要求向 JCCC 提交修改后的相关文件。

六、转换审核时审核组关注的内容

1、无论客户选择哪种转换方式（监督+转换、再认证+转换、专项转换），审核组在实施转

换审核时，除了关注客户依据新版标准建立、实施和运行企业诚信管理体系的情况外，还会

关注客户在转换前依据旧版标准运行企业诚信管理体系的情况。

2、对存在问题或达不到新版标准要求的获证客户，审核组开具不符合项，待验证获证组织

整改措施后做出是否通过转换审核决定。

七、颁发/换发新版标准证书

1、对经审核和认证评定，确认获证客户已符合新版标准要求的颁发/换发新版标准认证证书。

2、选择结合监督或专项现场审核方式换版的，新版标准认证证书的有效期为原证书签发之

日起三年。选择再认证审核换版的，新版标准认证证书的有效期从重新签发证书之日起三年；

也可以为从重新签发证书之日起，至上一次证书终止日期后三年。

3、证书换发将以旧换新，先收回原证书，再颁发新证书。

八、其他要求

久诚国际认证中心有限公司

1、市场部按照上述要求对新申请组织及获证客户进行转换沟通和相关信息的传递工作，并

做好认证申请(或转换)的受理、证书的转换相关工作。

2、JCCC 各部门应根据新发布的 GB/T 31950-2023 标准对本部门应用的文件和记录进行相应

调整，以确保认证审核记录文件的适宜性和有效性。

再次感谢贵组织对我机构的信任与支持，预祝贵组织换版工作顺利实施！

久诚国际认证中心有限公司

2023 年 3 月 17 日